551 Salutatione] Mortem patris soror notificans fratri studenti hortatur ipsum, ut domum visitare non negligat *in marg. A*

Hic ponit responsum suum ex parte fratris ad sororem dicens sic ‚Preoptato solacio‘. NOTA differencia est inter ‚discedo‘ et ‚decedo‘, unde wersus:

Decedit moriens, discedit ab urbe recedens.

570

Item ‚gratulor‘ duo significat, wersus:

Gratulor exulto, sic gratulor ago grates,

wersus:

A grato primum, sed dicit a grate secundum, quasi diceret: hoc verbum ‚gratulor -ris‘ significans exultare seu gaudere descendit ab isto ablativo grato, qui venit ab isto nomine ‚gratus, grati‘. Sed significans graciaram refferaciones descendit ab isto ablativo ‚grate‘ indeclinabili. NOTA ‚indulgeo‘ tria significat, wersus:

Gratis concedit indulgens ac operam dat,

580

id est contumitatem. Ast ‚indulgere‘ quandoque remittere fertur, sicut hic in littera ‚gracia divina indulgente‘, et componitur a preposicione ‚in‘ et a verbo ‚algeo, alges‘, id est ‚frigeo, friges‘, et mutatur ‚a‘ in ‚v‘ et interponitur ‚d‘, quia melius format ‚indulgeo‘ quasi inalgeo. NOTA ibi ‚divina gracia‘, unde Psalmus: *Graciam et gloriam dabit Dominus*, id est eternum premium scilicet ewangelizantibus Syon, id est annunciantibus et predicantibus pacem Syon, id est fideli homini. Wersus:

Hic Syon mons, hec Syon quisque fidelis.

NOTA ‚facultas‘ tria significat, wersus:

590

Artes, divicias designat posse facultas.

NOTA ‚livor -ris‘ est lividitas, id est nigredo in carne delicta ex frequenti verberacione, iuxta illud: *Cuius livore sanati sumus*. Inde ‚lividus -da -dum‘, et venit a verbo ‚liveo, lives‘, quod idem est, quod ‚nigreo, -es‘. 2º idem est, quod invidia, ut ibi: Ne nos livor edax. Et sic capitur hic pro invidia. NOTA ‚patria‘ venit a nomine ‚pater, patris‘, eo quod communis sit omnibus, qui nati sunt, et ponitur pro civitate, proprie licet ponitur pro regione. NOTA hic habetur ‚ocius‘, id est velocius, quod antiqui dicebant ‚otus, ota, otum‘, id est velox, sed iam cessit ab usu, sed ‚otis‘ Grecum subit locum positivi, ut dicendo ‚otis, ocior, otissimus‘, inde adverbium ‚ocius‘, id est velocius, ut ibi de

600

570 Decedit...recedens] EBERH. BETH., *Grecism.* 17, 143
572 Gratulor...grates] EBERH. BETH., *Grecism.* 15, 165 574 A...
secundum] EBERH. BETH., *Grecism.* 15, 166 591 Artes...facultas]
Prov. sent. 1484 595–596 Ne...edax] HRABAN., *Carm.* 9, 4.31

586 Graciam...Dominus] Ps 83, 12 593 Cuius...sumus] Is 53, 5

sancta Margaretha: Ocius carceri subtrahitur. NOTA ,matura -as -are' est maturum facere et est verbum activum, sed ,matureo -es -ere' est esse vel fieri maturum et est neutrale. NOTA ,inchoo -as -are' componitur ab ,in' et ,caos', in quam pro confusione sumitur rerum, in qua omnia elementa erant confusa.

610 Preoptato solacio cum felicitatis ampliamine preinfluxis.

De decessu licet patris nos mesticia vallida contestaverit iuxta humanitatem, tamen iocunditate mentis possumus gratulari divina gracia indulgente, cum huius miseriam seculi totaliter pertransivit et gloriam adivit celestem. Unde suplico super confortacione assumenda, gracias Creatori referendo, insuper facultates iuxta posse superstites dispensetis, ne livor detractorum irroget nocumentum, cum senserit absenciam defensoris. Et iterum gressus pedum

620

603 Ocius...subtrahitur] *De sancta Margareta, In Laudibus* 1, AHMA 28, 3

609 Preoptato] prius desiderato | solacio] id est solamine | cum felicitatis] id est cum prosperitatis | ampliamine] id est augmento **610** preinfluxis] preinclusis, scilicet istis **611** De decessu] id est de morte vel interitu licet] pro quamvis | patris] id est genitorem familiarem | nos] scilicet ipsos mesticia] id est tristitia | vallida] fortis et magna **612** contestaverit] id est conturbaverit | iuxta humanitatem] sic hoc, id est secundum humanitatem nostram | tamen] pro sed **613** iocunditate] id est gaudio | mentis] id est cordis | possumus] scilicet nos, id est valemus | gratulari] id est letari divina] id est Dei **614** gracia] gratitudine | indulgente] consenciente cum] pro ex quo | miseriam] id est laborem | seculi] id est mundi presentis **615** totaliter] id est sic | pertransivit] scilicet ipse | gloriam] id est premium | adivit] id est agressus est | celestem] cellicum **616** Unde] pro igitur | suplico] scilicet ego exoro | super confortacione] id est super coroboracione | assumenda] id est suscipienda **617** gracias] id est grates vel graciaram acciones | Creatori] Conditori, Deo omnipotenti | referendo] id est dando | insuper] propterea | facultates] id est possessiones **618** iuxta posse] secundum possibilitatem | superstites] id est residuas dispensetis] id est disponatis | ne] id est ut omnino | livor] invidia **619** detractorum] id est accusatorum | irroget] id est inferat | nocumentum] id est dampnum | cum] id est postquam | senserit] id est cognoverit **620** absenciam] id est fugam | defensoris] protectoris | iterum] id est interea | gressus pedum] id est vestigia, scilicet meorum

609 Preoptato] Morte patris notificata fratri per sororem ipse illam cofortat hereditatem sibi committendam *in marg. A*

in patriam ocius maturabo me inchoati honoris
apicem attingente.

<17.>

Forma ex parte studentis ad amicos pro auxilio sibi
porrigendo.

A 121v

| NOTA differenciam inter ‚azilum‘ et ‚azilus‘, unde

Turbat azilus apes, miseris succurit azilum,
nam azilum est domus refugii. Et dicitur ab ‚a‘, quod est sine, et
‚siren‘ (sic!), tractus, quasi sine tractu. Impedio componitur ab
‚in‘ et ‚pedica‘, quod ulterius continetur apes et capio, et
‚pedica‘ est cathena pedum seu instrumentum ad pedes avium.
NOTA hic auctor dicit ‚planta‘ per methaforam, unde metaphora
dicitur a ‚meta‘, quod est trans, et ‚formas, formare‘, quasi
translacio distincionis in fine. Unde Grecista:

630

Rebus ab externis sumpta est methaphora semper.

Exemplum:

Tu meas cicius tamquam michi portus et aura.

NOTA ‚planta‘ plura significat, primo est genus arboris, secundo
pedis pars. NOTA ‚planta‘ et ‚plantare‘ differunt, unde plante a
sumitatibus arborum rapte sunt, sed plantam cum radice de terra
evellunt et alibi plantant. NOTA ‚morem naute foventis periti‘,
unde quidem dicit, quod naute ad yma, id est ad profunditates,
dimerguntur, cuius nauta regimen aspiratur. NOTA ‚sisto -stis -
stare‘ quandoque est activum et quandoque neutrale. Unde
Allexander:

640

Dat sisto statui, si transeat, atque statutum.

Omnigena salute cum servicio indefesso
continue prevolutis.

650

628 Turbat...succurit] EBERH. BETH., *Grecism.* 12, 315 **636** Rebus...
semper] EBERH. BETH., *Grecism.* 1, 123 **638** Tu...aura] cfr EBERH.
BETH., *Grecism.* 1, 124 **647** Dat...statutum] ALLEX. VILLA DEI,
Doctr. 902

621 patriam] id est domum | ocius] velocius | maturabo] scilicet ego, id est
dirigam | me] scilicet ipsum | inchoati] id est cepte | honoris] dignitatis
622 apicem] scilicet montem vel gradum seu dignitatem | attingente]
adipiscente **649** Omnigena] id est omnigena | salute] salutacione | cum
servicio] id est cum obsequio | indefesso] non lasso **650** continue] id est
assidue | prevolutis] id est premissis, id est istis

649 Omnigena] Subsidio paterno privatus delacione sinistra de hoc
fratribus suis scribit *in marg. A*

660 Quia quorundam delatorii instillatus culpa
 mei nulla emergente azilo me solito paterno
 totaliter privaverunt, sed quia ramusculus
 ariditate suci nimium impeditur, si alimentum
 non suscipit a radice, cum patris mei precepto
 vestro que consilio me ob causam studii
 Ermofordiam transtulissem, unde de paupertatis
 celula preces vobis porrigo, quantas possum,
 quod michi pristinam gratiam paternam
 restauretis plantam, quam alere incepistis, finali
 subicientes amicabiliter complemento morem
 naute foventes periti, qui navem non sistit, nisi
 prius utatur littore preoptato.

<18.>

Ponit responsum ex parte amicorum ad studentem. NOTA
 circa illam particulam ‚Consonum litteras gymnasii‘ dicit beatus
 Augustinus hoc: quanto plus sapit, tanto plus vivit, item De
 pomo et morte: Qui philosophiam invenit, vitam in utroque

669–670 Qui...seculo] cfr BEDA (dubium), *Sent. phil. Arist. Q* (PL 90,
 1043B)

651 quorundam] scilicet hominum | delatorii] id est accusatorii
 instillatus] scilicet ego, id est instilans | culpa] id est excessu 652 mei]
 scilicet ipsius | nulla] id est nullo | emergente] eveniente | azilo] subsidio
 me] scilicet ipsum | solito] consueto | paterno] id est patris 653 totaliter]
 omnimode | privaverunt] orbaverunt | ramusculus] id est surculus vel
 palmes 654 ariditate] id est siccitate | suci] humoris | nimium]
 ultramodum | alimentum] nutrimentum 655 non suscipit] non accipit vel
 sumit | a radice] id est a vite | cum] id est postquam | patris] genitoris
 precepto] de mandato 656 vestro] de vestra | que] pro et | consilio] id est
 suadela | me] ipsum | ob causam] propter rationem | studii] effectus
 657 Ermofordiam] civitatem | transtulissem] scilicet ego recepissem
 unde] propterea | de paupertatis] de inopie 658 celula] loco | preces]
 petitiones | vobis] amicis meis | porrigo] scilicet ego, id est do | possum]
 voleo 659 quod] id est quatinus | pristinam gratiam] priorem amorem
 paternam] patris mei 660 restauretis] id est reformatis | plantam] scilicet
 et, id est surculum | quam] scilicet plantam | alere] nutrire | incepistis]
 scilicet vos inchoatis | finali] id est effective 661 subicientes] subdentes
 amicabiliter] id est favorabiliter | complemento] complecione | morem] id
 est consuetudinem 662 naute] rectores navis | foventes] id est nutriendes
 periti] prudentis | qui] naute | navem] puppim | non sistit] non stabilit
 663 prius] id est ante | utatur] fruatur | littore] portu | preoptato]
 predesiderato

XXVIII

- A 122r seculo habet. | Et in libro Sapiencie: *Qui me invenerit, inveniet vitam*. Item NOTA, ubi dicit ‚coneris intelligere audita‘ iuxta dictum Kathonis: Igitur precepta mea ita legito, ut intelligas, et iuxta illud: Sciencia enim est tante virtutis, quod hominem erigit de paupertatis stercore ipsumque cum principibus collocat ac Deo reddit gratum. NOTA ibi ‚expensas falce temperancie‘ iuxta illud: Modicus et temperatus cibus carnum utilis est et anime, item abstinencia est supremum bonum et summa medicina. NOTA ibi ‚transmissus ad studium‘ iuxta dictum Salomonis:
- 670
- Melior est sciencia quam secularis potencia. 680
Unde Seneca: Tam diu disce, quam diu nescis. Item iuxta illud:
Quanto magis corpus inpletur, tanto magis anima minoratur,
item iuxta illud: Natura paucis minimisque est contenta, unde quidam:
Sume cibum modice, modico natura fovetur.
NOTA licet homo sit mortalis secundum corpus, tamen non secundum animam intellectivam, que dignior est. Item dicit Comistius(?), unde: Turpe est anime, cum sit ciborum gravata, quod sui ipsius est ignara, nam cum se ipsam ignorat, quando 690
aliis fida putabitur, quasi diceret non.

D 191r | Sincera cum salute complacencia tam debita quam parata prepinctis.

672 Igitur...intelligas] PS. CATO, *Dist.* praefatio 6
676–677 Modicus...anime] HIER., *Epist.* 125, 7 **680** Melior...
potencia] *Prov. sent.* 145891 **681** Tam...nescis] cfr SEN., *Epist.* 76, 3
682–683 Quanto...minoratur] cfr *Prov. sent.* 23620a **684** Natura...
contenta] BOETH., *Cons.* 2, 5, 16; *Prov. sent.* 15924 **686** Sume...
fovetur] GUILL. WHEATL. (dubium), *In Disc. schol.* 4
687–688 licet...est] GUILL. WHEATL., *In Cons.* 1, 6
689–691 Turpe...non] cfr GUILL. WHEATL., *In Cons.* 1, 6

693 Sincera] id est pura | cum salute] id est cum salutacione
complacencia] id est placitate **694** debita] id est decenti | parata] promta
prepinctis] prescriptis, scilicet istis

670–671 Qui...vitam] *Prv* 8, 35

670 Et] Patris gracia instaurata subsidium porrigitur et hoc a fratribus
intinat et frater *in marg.* A **671** coneris] *em. e* tenoris A **693** Sincera]
Responsio canonici ad studentem. Sincera D | cum...complacencia] salute
cum complacencia D

700 Consonum litteras gymnasi extat amare, cum non solum vitam temporalem, verum eciam conferent sempiternam. Igitur paternalem gratiam nunciantes restauratam tibi subsidium porrigimus posse pro nostro deprecantes, quatenus studia litterarum capessendo coneris intellegere audita eaque memorie includere simul ac comendare, ut a te laus confluat et honor expensas falce temperancie resecando, ut circumspectus appareas et transsmisus ad studium, non corporis causa, sed animi proberis precipue faciendi.

<19.>

710 Forma ex parte studentis ad amicos etc.
Hic auctor ponit formam ex parte studentis ad amicos sic dicens ‚Iradianti amicicie puritate‘. NOTA ibi ‚fortuna intellegencie‘ secundum philosophiam De consolacione philosophie secundo libro prosa quarta, ubi dicit: Vera et perfecta felicitas facit hominem potentem, reverendum,

713–715 Vera...letum] cfr BOETH., *Cons.* 3, 9, 26

695 Consonum] conveniens | litteras] ediciones | gymnasi] studii | extat] est | amare] diligere | cum] pro ex quo **696** non solum] non tantum vitam] modum vivendi | temporalem] huius temporis | verum] id est imo eciam] scilicet **697** conferent] dant | sempiternam] scilicet vitam | Igitur] pro quo **697–698** paternalem gratiam] id est amorem patris tui **698** nunciantes] scilicet vos manifestantes | restauratam] reformatam tibi] scilicet ipsi | subsidium] iuvamen **699** porrigimus] scilicet vos, id est damus | posse] possibilitatem | pro nostro] secundum nostram deprecantes] id est rogantes **700** quatenus] ut | studia] documenta litterarum] scienciarum | capessendo] desiderio capiendo | coneris] studeas **701** intellegere] cognoscere | eaque] id est ista studia | memorie] menti tue includere] id est imprimere | simul] pro eciam **702** comendare] comittere ut] pro quod | te] scilicet ipso | laus] gloria | confluat] concurat | honor] decor **703** expensas] sumptus | falce] modo | temperancie] modescie resecando] id est dividendo vel numerando | ut] pro quod **704** circumspectus] providus | appareas] scilicet tu videaris | transsmisus] directus **704–705** ad studium] ad scolam **705** non corporis] non tui corporis | causa] racione | animi] hic est intellectus | proberis] experiaris **706** precipue] super omnia | faciendi] replendi

697 conferent] conferunt *D* **700** capessendo] capescendo *D* **702** a] ad *D* laus confluat] laus dignitas confluant *D* | honor] honores *D* **704–705** transsmisus...studium] ad studium translegatus *D* **705–706** proberis...faciendi] comproberis etc. Datum *D*

A 122v celebrem et letum. Item NOTA ex quo vera felicitas consistit in speculacione divina et substanciarum separatarum, id est angelorum, quia angeli sunt substancia separata, ipsa excludit ignorancie cecitatem, in qua vera felicitas esse non potest. |
 NOTA ,mancipium -pii' dicitur a ,manu' et ,capio' et sumitur hic pro servicio tamquam causa pro causato, hoc est principium pro fine. NOTA ,sereno -as -are' proprie pertinet ad celos, unde venit ,serenitas'. Item ,calamitas' venit a ,calamus, calami'. NOTA ubi dicit ,cui famulor in parvi temporis distancia', importatur abusio, et ,abusio' est pro ,certo' et pro simili verbo. 720

Irradianti amicicie puritate cum mancipio diligenti mox precitatis.

Cum scio de mei serenitate successus vos iubilo leticie serenari, idcirco vobis duxi presencium serie litterarum statum sane meum declarare me studiorum flosculis solis totis viribus inherere, sospitate corporea vigore ac fortunam intelligencie michi oculo arridere sereno, licet erumpnosus calamitatibus fuerim anxiatu in bona domini mei promociione constitutus, cui famulor in parvi distancia 730

715–718 felicitas... potest] GUILL. WHEATL., *In Cons.* 2, 4

726 Irradianti] id est preclara | amicicie] favoris | puritate] sinceritate cum mancipio] cum servicio 727 diligenti] id est studioso | mox] nunc precitatis] prenarratis, scilicet istis 728 Cum] pro ex quo | scio] scilicet ego intelligo | de...serenitate] de mei luciditate | successus] eventus | vos] scilicet amicos 729 iubilo] iocunditate | leticie] claritatis | serenari] letari idcirco] propterea | vobis] ipsis | duxi] decrevi 730 presencium] id est istorum | serie] ordine | litterarum] scriptorum | statum] vitam | sane] veraciter | meum] meam 731 declarare] manifestare | me] scilicet ipsum studiorum] scienciarum | flosculis] ornatibus | totis] omnibus 732 viribus] fortitudinibus | inherere] insudare | sospitate] sanitate corporea] corporali | vigore] splendore | ac] pro et 733 fortunam] felicitatem | intelligencie] intellectus | michi] scilicet ipsi | oculo] visu arridere] applaudere 734 sereno] claro | licet] pro quamvis | erumpnosus] defectuosus | calamitatibus] miseriis | fuerim] scilicet ego, fui 735 anxiatu] turbatus | bona] efficaci | domini] dominatoris | mei] scilicet ipsius | promociione] profectu 736 constitutus] statutus | cui] domino famulor] scilicet ego servo | parvi] id est in brevi | distancia] protractione

724 verbo] ulterius similis et propinqui accepcio aliena ut brevis pro parvo *in marg. A* 726 Irradianti] Successus suos studens suis declarat fratribus *in marg. A*

740 temporis gradus altitudinem ascensurus, qualem
numquam progenitorum nostrorum aliqui
attingere voluerunt, de quo amicis nostris erit
leticia, qua se frequenter exillarabunt pariter
universi. Quare de me spem habentes futuram
suffragio solito vestro pro posse michi asistatis,
ut ego vobis valeam effundere graciaram uberas
acciones.

<20.>

Forma unius socii ad alium.

750 Hic auctor ponit formam ex parte unius socii ad alium
dicens. NOTA ab adverbium ‚diu‘ venit ‚diutinus -na -num‘, sed
a dies venit ‚diuturnus -na -num‘, sicut ibi:

Nam diuturna quies viciis alimenta monstrat.

760 NOTA ‚porrigo‘ secundum Hugucium componitur a ‚porro‘ et
‚rego‘ et est idem, quod ‚procul extendo‘ vel ‚tego‘, et
secundum alios dicitur a ‚porro‘ et ‚rego‘ | aut ‚procul‘ et ‚tego‘;
tamen componitur a ‚per‘, quod est procul, et ‚rogo‘
transmutando situm litterarum, et sic ponitur ‚porrigo‘ propter
bonum sonum. NOTA ‚inmensus‘ componitur ab ‚in‘, quod est
non, et ‚mensus, mensura‘, inde ‚inmensitas‘, et pertinet ad
solum Deum, quia. Deus non potest mensurari. NOTA ‚festum -
sti‘ dicitur esse lignum in sumitate domus, ad quod omnia
diriguntur tigna et in quo conveniunt. Unde hoc ‚festum -sti‘
accipitur pro ‚solempnitate‘, sicut enim ad festum lignum tigna
conveniunt et diriguntur, sic ad festivitatem solempnitatis
homines conveniunt et concurrunt. NOTA ‚intervallum‘ est
spacium inter capita valorum, id est polorum, talium

A 123r

751 Nam ... monstrat] PS. CATO, *Dist.* 1, 2 752–753 porrigo ... tego] cfr
HUGUT., *Lib. der.* R 22, 25

737 temporis] spacii | gradus] dignitatis vel honoris | altitudinem]
summitatem | ascensurus] id est ascenturus | qualem] scilicet quidem
738 numquam] nullo tempore | progenitorum] id est nostrorum
nostrorum] patrum | aliqui] quidam 739 attingere] asequi | voluerunt]
potuerunt | quo] scilicet graduale honore | amicis nostris] nostris
consanguineis | erit] fiet 740 leticia] gaudium | qua] scilicet leticia | se]
ipsos | frequenter] continue | exillarabunt] scilicet amici, id est letificabunt
pariter] pro eadem 741 universi] omnes amici | Quare] pro igitur | me]
scilicet ipso | spem] fiduciam | habentes] scilicet vos tenentes | futuram] id
est venturam 742 suffragio] auxilio vel azilio | solito] consueto | vestro...
posse] secundum vestram possibilitatem vel facultatem | michi] ipsi
asistatis] succurratis 743 ut] pro quod | ego] scilicet ipse | vobis] scilicet
ipsis | valeam] possum | effundere] id est dare | graciaram] gratum
uberas] id est magnas 744 acciones] apparaciones

festivitatum et sumitur hic pro spacio, tamen magis pro tempore, et componitur ab ,in' et ,vallum, valli'. NOTA ,fallum - li' 2^e declinacionis neutrius generis. Sed in copo vidi ruscam pendentem in sicca materia ligatam cum Epizeo.

770

C 400r,
D 191r

| Intima societatis astancia mera cum integritate fidei preinsertis.

Paupertatis nimia voragine prepeditus nullatenus incepti studii apicem consumacionis attingere digne possum. Ergo societati vestre preces porrigo intentas et immensas, quatenus michi sex sexagenas grossorum Pragensium ad presens mutuare non recusetis, ne bono principio derogetur, si fine laudabili non concludatur. Quas pecunias rediens ad patriam circa sancti Georgii festum nunc venturum solvere vobis omni protellacionis remoto intervallo curabo.

780

771 Intima] intrinseco | societatis] sodalitates | astancia] assidua vel constancia | mera] pura **772** integritate] plenitudine | fidei] fiducie preinsertis] preinclusis, scilicet ipsis **773** Paupertatis] pauperiti | nimia] superflua | voragine] gravedine | prepeditus] scilicet ego occupatus **774** nullatenus] nullo modo | incepti] inchoati | studii] profectus | apicem] summitatem | consumacionis] profecionis **775** attingere] asequi | digne] debite | possum] scilicet ego valeo | Ergo] pro igitur | societati] sodalitati vestre] tue **776** preces] petitiones | porrigo] scilicet ego do | intentas] intelligentes | immensas] magnas | quatenus] ut **777** michi] scilicet ipsi sexagenas] scilicet numero | Pragensium] Pragensis monete **777-778** ad presens] nunc **778** mutuare] concedere | non] non | recusetis] denegetis ne] ut non | bono] efficaci | principio] inchoacioni **779** derogetur] detrahatur | fine laudabili] ab una consumacione | concludatur] terminetur **780** Quas] quam | pecunias] summam pecunie | rediens] revertens | ad patriam] ad provinciam 780-781 circa... festum] id est circa solemnitatem talis martyris sancti Georgii **781** nunc venturum] nota: venturam solemnitatem | solvere] id est persolvere **782** omni] quolibet protellacionis] prolongacionis | remoto] stililso(?) | intervallo] spacio curabo] scilicet ego sollicitabo

771 Intima] Mutuare sibi socius petit socium pecunie summam qui penuriam sustinet talem qualem *in marg. A*, Ponitur forma ex parte unius socii ad alium pro mutuacione aliquali sumule pecuniarum *D* | astancia] constancia *CD* **773** Paupertatis] Comune concivit proverbium: petitans illuc preces porrigit ubi veniam precum se sentit consecuturam, hinc fautor sociorum itaque ad amande vobis innotesco paginulam per presentem, quoniam paupertatis *D* **775** societati] sodalitati *D* **776** et] ac *D* **777** sex...Pragensium] C florenos *D* **778** recusetis] recuset *C*, recuset vestra societas favorosa *D* | principio] principio diligencia conaminis *D* **779** non] *om. D* **780-781** pecunias...nunc] in reparacione ad festum sancti G. in proximo *D* **782** curabo] curabo etc. Datum *D*

<21.>

Ponit formam rescriptoriam de uno socio ad alium dicente:

Mutua dilectione obsequali cum salutacione premissis.

790 Meam aurem benivolam precibus vestris
 inclinando summam | pecuniarum per vos A 123v
 exoptatam vobis gerulum per presentem dirigere
 non neglexi obnixius rogitando terminum
 solucionis per vos prefixum invio|labiliter D 191v
 observandum pecuniarum a Deo mearum
 inposterum vobis mutuandarum, si fructum
 cognoscere affectatis.

<22.>

Intimacio socii ad socium volentis transire ad studium.

800

Salutacione servitutis cum vinculo
 inviolabili societatis prelati.

787 Mutua] mutua | dilectione] karitate | obsequali...salutacione] scilicet cum servili adopcione salutis **788** premissis] id est predatis, scilicet istis **789** Meam] meum | aurem] auditum | benivolam] volitarium | precibus] petitionibus **790** inclinando] scilicet ego, id est inflectendo vel inclino summam] pecunie | pecuniarum] quantitatem | per vos] per te ipsum **791** exoptatam] postulatam | vobis] tibi, ipsi | gerulum] nuncium | per presentem] per istum | dirigere] destinare vel transmittere **792** non neglexi] scilicet ego non recusavi | obnixius] diligencius | rogitando] frequenter rogando | terminum] prefixionem terminum **793** solucionis] restitutionis vel obligacionis | per vos] per te ipsum | prefixum] statutum vel deputatum | labiliter] inpolute **794** observandum] id est tenendum Deo] a Creatore **795** inposterum] post modum | vobis] tibi ipsi mutuandarum] concedendarum | si] scilicet vos | fructum] utilitatem **796** cognoscere] participare | affectatis] desideratis **801** Salutacione] id est salutis adopcione | servitutis] servitui 801–802 cum...inviolabili cum incorruptibili unione **802** societatis] sodalitat] prelati] premissis

787 Mutua] Mutuare pecuniam postulatam socius consentit socio suo *in marg. A*, Responsum a socio ad socium. In tua *D* **791** gerulum] cirografum *D* **792** neglexi] recusavi *D* | obnixius] obnixus *D* **794–795** pecuniarum... mutuandarum] inposterum *D* **795–796** fructum...affectatis] opus ingruerit conspicietis affectuosiore etc. Datum *D* **801** Salutacione] Studium visitare volens hoc suo socio intimat *in marg. A*

C 400v

Locupletari volens in studio litterali divina |
 clemencia michimet annuente vestre societati
 revolvi mei cordis in archano humiliter
 supplicandum, quod ad me non differatis
 personaliter vos transire, ne distancia localis nos
 disiungat iunctos diutine in amore, scientes me
 proxima quarta feria instanti Hermofordiam
 translaturum.

810

<23.>

Forma rescriptoria ex parte unius socii ad alium, quod non
 potest venire.

Salutacione cum cuiuslibet complacencie
 integritate ubilibet preconstructis.

A 124r

Quia nequeo hac vice gressus meos dirigere
 Hermofordiam vobiscum arduis negociis quam
 plurimis occupatus, | de vestre sincere
 dileccionis confisus constancia speciali quandam
 summam pecunie vobis destino indefessis

820

803 Locupletari] dictari | volens] scilicet ego cupiens | in studio] in
 perfecto | litterali] litterarum 803–804 divina clemencia] dei pietate
804 michimet] michi ipsi | annuente] concedente | vestre societati] vestre
 sodalitati **805** revolvi] scilicet ego decrevi | mei cordis] mee mentis | in
 archano] in armariolo | humiliter] devote **806** supplicandum] rogitatum
 me] scilicet ipsum | non differatis] non prolongatis **807** personaliter] in
 propria persona | vos] scilicet ipsum | transire] transmittere | ne] ut non
 distancia] elongancia | localis] loci | nos] scilicet ipsos **808** disiungat]
 separet | iunctos] sociatos | diutine] diu | in amore] in dileccione | scientes]
 cognoscentes | me] me ipsum **809** proxima] nunc | quarta] tali | feria] die
 instanti] instante vel aporpinquante | Hermofordiam] talem
 Hermofordiam] civitatem **810** translaturum] transiturum
816 Salutacione] salutis adopcione | cuiuslibet] omnis | complacencie]
 placiditatis **817** integritate] firmitate | ubilibet] ubique | preconstructis]
 anteiuunctis, scilicet istis **818** nequeo] scilicet ego non possum | hac] isto
 vice] tempore | gressus] pedes | meos] mei ipsius | dirigere] maturare
819 Hermofordiam] ad talem civitatem | vobiscum] tecum | arduis]
 magnis | negociis] necessitatibus | quam] valde **820** plurimis] multis
 occupatus] prepeditus | sincere] pure **821** dileccionis] caritatis | confisus]
 scilicet ego habens fiduciam **822** summam] quantitatem | vobis] aliquam
 vobis] scilicet ipsis | destino] ego, id est mitto | indefessis] non fessis

807 transire] *corr. e* transferre A, transferre C **809** proxima] proxime C
 Hermofordiam] Herfordiam C **816** Salutacione] Venire ad postulaciones
 socii non potens honeste se excusando supplicacionem quandam anectit
 de emendo libros *in marg.* A **819** Hermofordiam] Herffordiam C

precibus flagitando michi pro eadem libros
 utiles comparari vestra cura sollicita mediante, ut
 in equalibus exsequendis, quando opus fuerit,
 me habeatis vobis firmiter obligatum.

<24.>

830 Missilis forma ex parte magistri ad cives et plebanum
 preces porrigendo.

Hic auctor ponit formam missilem ex parte magistri ad
 cives et plebanum preces porrigendo pro scholarum rectore
 suscipiendo sic dicens ‚Obsequiosa voluntate‘. NOTA ‚scola‘ in
 singulari numero tantum significat locum et in plurali significat
 scholares. Unde cum dicitur ‚magnam scolam habeo,‘ intelligitur
 de loco. Cum vero dicitur ‚magnas scholas habeo,‘ de scholaribus
 intelligitur, quod multos scholares habeo etc.

840 | Obsequiosa voluntate cum beneplacitis D 191v
 infessis mox preinteriectis.

Cum ob vestre dilectionis diutinam in me
 factam inponam ea, que honori vestro et
 comodo convenient, teneor nisi cordis toto
 effectu mancipare, sed quia veritatis sonus in

833–837 scola...etc] cfr HUGUT., *Lib. der.* S 265, 1

823 precibus] oracionibus | flagitando] rogando | michi] scilicet ipsi | pro
 eadem] pro predicta summa | libros] codices 824 utiles] proficuos
 comparari] emi | cura] diligencia | sollicita] solitudine | mediante]
 interposita | ut] pro quod 825 in equalibus] in similibus | exsequendis]
 explendis | quando] cum | opus] necesse | fuerit] extitit 826 me] scilicet
 ipsum | habeatis] teneatis | vobis] scilicet meis | firmiter] robuscius
 obligatum] astrictum 839 Obsequiosa] servili | voluntate] intencione
 cum beneplacitis] cum complacenciis 840 infessis] non lassis | mox]
 nunc | preinteriectis] premissis, scilicet istis 841 Cum] pro ex quo | ob]
 propter | vestre] vestri | dilectionis] amosis (sic!) | diutinam] longam | me]
 scilicet ipso 842 factam] operatam | inponam] inponionem | ea] id est
 illa | honori] dignitati | vestro] vestre 843 comodo] utilitati | convenient]
 deceant vel congruant | teneor] scilicet ego debeo | nisi] labore vel
 diligencia | cordis] mentis | toto] omni 844 mancipare] apponere vel
 applicare | quia] pro tantum fama vel vox | veritatis] rectitudinis

839 Obsequiosa] Ponitur forma missilis ex parte magistri ad cives et
 plebanum petitoria pro socio in rectorem scole suscipiendo. Obsequiosa D
 840 infessis] indefessis D | mox] modo CD | preinteriectis] preinteritis D
 841–844 Cum...sed] Ibi prex volitat perinmensa, ubi se dinoscitur fore
 pro futura probitate fulti itaque domini graciosi D 841 diutinam] diutine
 C 842 inponam] inponam C 844 effectu] effectui C | veritatis sonus]
 sonus veritatis CD

C 401r aures meas percrepescens veridice instilavit vos
 pro rectore scholarum vestrarum multimode ac |
 obnixe conari, eatenus latorem presencium
 sufficienter ornatum scienciarum flosculis vobis
 decrevi transmittendum preces omnigenas
 porrigendo pro eodem in rectorem scholarum 850
 vestrarum suscipiendo scientes negligenciam, si
 A 124v eisdem | ab antiquo sit invulsa, eandem
 pristinam vigorositate salubrius restaurari.

<25.>

Forma rescriptoria ex parte plebani et civium.

Hic auctor ponit formam rescriptoriam ex parte plebani et
 civium ad magistrum volencium socium ipsius acceptare. NOTA
 ,aspergo -nis' est nomen femini generis et venit a verbo
 ,aspergis', quod componitur ab ,ad' et ,spergo -gis' subtracta ,d'
 et ,a' mutata in ,e', unde hec ,aspergo, asperginis', quod 860
 significat aspersionem, et sic ponit in textu ,aspergine
preinmixta'. NOTA ,concio' componitur a ,con' et ,cieo, cies',
 quod est ,voco -cas', inde ,concio -onis', id est convocacio, et
 est turba, in qua multi conveniunt et convocantur.

845 aures] id est in meos | meas] auditus | percrepescens] personans
 veridice] veraciter | instilavit] insinuavit | vos] scilicet ipsos **846** pro
 rectore] pro governatore | scholarum] scolarium | vestrarum] vestrorum
 multimode] diversimode | ac] ac **847** obnixe] diligenter | conari] laborare
 eatenus] propterea vel idcirco | latorem] partitorem | presencium] scilicet
 litterarum **848** sufficienter] satis | ornatum] decoratum | scienciarum]
 facultatum | flosculis] ornatibus | vobis] scilicet ipsis **849** decrevi] id est
 volui | transmittendum] dirigendum | preces] petitiones | omnigenas]
 omnimodas **850** porrigendo] dando | pro eodem] pro predicto latore | in
 rectorem] in gubernatorem vel magistrum | scholarum] scolarium
851 vestrarum] vestrorum | suscipiendo] assumendo | scientes]
 cognoscentes | negligenciam] tardacionem **852** eisdem] scilicet
 scolaribus | antiquo] scilicet tempore | sit] fiat | invulsa] comissa
 852–853 eandem pristinam] scilicet negligenciam priori
853 vigorositate] valore | salubrius] utilius | restaurari] reformari
859 aspergo] aspergo, asperginis quid signat

845 percrepescens] perscrepescens C **846** scholarum] scolarium C
849 decrevi] volui CD 849–850 omnigenas porrigendo] porrigendo
 omnigenas D **850** scholarum] scolarium C **851** suscipiendo] susceptando
 C | suscipiendo ... si] ad tempus nunc cursitans susceptando, nichilominus
 diffidentes negligencia si aliqua D | negligenciam] negligencia C | si] si
 aliqua C **853** pristinam] pristina CD

Flore favoris cum sedula complacencie
aspergine preinmixtis.

870 Cum viam honorifice informacionis amantes
et obliqui docmatis itinera villipendentes vobis
igitur declaramus nostre concionis cumulum
scolarum fore penitus disgregatum absencia
pastoralis custodie percunctante. Qua de causa
vestre ydoneitati prece supplicamus uniformi,
quatenus vestrum socium, preces vestras pro quo
fudistis, per nos suscipiendum in firmitate
constancie radicetis nostre scole regimen per
manum plebani et civium eidem scientes
collatum et omnem rebellionem contigenter
880 sibimet inferendam per nos diligenti animo
relegandam.

<26.>

867 Flore favoris] probitate karitatis | sedula] frequenti | complacencie] placiditatis **868** aspergine] aspersione | preinmixtis] preintricatis, scilicet istis **869** Cum] nos | viam] iter | honorifice] honeste | informacionis] instruccionis | amantes] diligentes **870** obliqui] id est false | docmatis] doctrine | itinera] vias | villipendentes] contempnentes | vobis] scilicet ipsi **871** igitur] ergo | declaramus] manifestamus | concionis] turbe | cumulum] multitudinem **872** scolarum] discipulorum | fore] esse | penitus] omnino disgregatum] disiunctam concionem 872–873 absencia pastoralis] pastoris naufragio **873** custodie] ipsius rectoris | percunctante] morante Qua...causa] propter quam causam vel propter ea **874** ydoneitati] scilicet prudencie | prece] petitione | supplicamus] scilicet nos petimus uniformi] unanimi **875** quatenus] pro ut | socium] sodalem | preces] petitiones | vestras] vestras | quo] scilicet facto **876** fudistis] vos porrexistis | nos] scilicet ipsos | suscipiendum] assumando | firmitate] integritate **877** constancie] stabilitatis | radicetis] scilicet vos firmetis nostre] nostri | scole] talis loci | regimen] gubernacionem vel recturam 877–878 per manum] per potestatem **878** plebani] rectoris ecclesie civium] id est rectorum vicium | eidem] scilicet socio | scientes] scilicet vos cognoscentes **879** collatum] donatum | omnem] cunctam rebellionem] resistenciam | contigenter] casualiter **880** sibimet] eidem inferendam] id est ingerendam | nos] scilicet ipsos | diligenti] intenta animo] mente **881** relegandam] removendam

867 Flore] Responsio ex parte plebani et civium ad magistrum. Honestate *D* | complacencie] complacencia *D* **869** Cum viam] Limitem *CD* **871** igitur] ergo *CD* | concionis] conacionis *C* **872** scolarum] scolarium *C* disgregatum] *em. e* disgregatam *A* **876** suscipiendum] suscipiendo *CD* in] *om. D* **880–881** per...relegandam] *om. C* **881** relegandam] relegandam etc. Datum *D*

A 125r

Forma ex parte civium et plebani | ad quendam magistrum pro conferendo ipsis rectorem scholarum dicens sic ‚Affectuoso‘. NOTA ubi habetur successorem cupientes. Et successores dicuntur, qui locum precedentium occupant, et successor venit a ‚succedo‘, id est subtus vel post cedo, eciam succedere est evenire. NOTA ubi dicitur ‚moribus et scienciis inbutum‘, iuxta illud:

Qui in scienciis proficit et in moribus defecit,
plus defecit, quam profecit etc.

890

Affectuoso famulaminis conatu cum congruo complacitu predestinatis.

C 401v

Quia scholarum nostrarum rectoris presencia semoti personali moribus et scienciis ornatum successurum assumere cupientes | intelleximus veridico ex relatu vos quam plurimos scolares nostris pro scolis strenue regendum continere satis industriosos, vobis eapropter intentina precum instancia supplicantes, quatenus aliquem benignum pro nostris negociis et puerorum valentem nobis omni scrupulositate pretermota favorabiliter destinetis, quia manus per vestras

900

891–892 Qui...etc] cfr *Prov. sent.* 24563

894 Affectuoso] desiderata | famulaminis] servicii | conatu] diligencia cum congruo] cum convenienti 895 complacitu] complacencia predestinatis] premissis, scilicet istis 896 scholarum] id est scolarum rectoris] gubernatoris | presencia] est mora 897 semoti] inulsi vel privati personali] corporali | moribus] virtutibus | scienciis] artibus | ornatum] decoratum 898 successurum] istum qui debeat succedere | assumere] acceptare | cupientes] desiderantes | intelleximus] id est audivimus 899 veridico] iusta | ex relatu] ex sermone | vos] te magistrum | quam] quam | plurimos] multos | scolares] discipulos 900 nostris] nostris | pro scolis] pro scolaribus | strenue] egregie | regendum] gubernandum continere] habere 901 satis] sufficienter | industriosos] prudentes eapropter] eatenus | intentina] diligenti 902 precum] petitionum instancia] vigilacio | supplicantes] scilicet nos rogamus | quatenus] ut aliquem] aliquem 903 benignum] mitem vel pium discipulum vel socium negociis] necessitatibus | puerorum] iuvenum 904 valentem] abilem nobis] scilicet ipsis | omni] qualibet | scrupulositate] difficultate pretermota] semota 905 favorabiliter] favorose | destinetis] scilicet vos dirigatis | manus] gratiam hic est per vos | per vestras] per vestram

894 Affectuoso] Rectorem scholarum ipsis presentari supplicant plebanus et cives *in marg. A* 900 regendum] regendis *C* 905 per] *om. C*

transmissum eundem in diligendo erimus
promciores.

<27.>

910 Responsum ex parte magistri ad cives, quod dat ipsis
socium scole.

NOTA ‚ambulo -as -are‘ componitur ab ‚an‘, quod est
circum, et ‚volo -as‘, quasi circumquaque volo, id est circuo. Et
mutatur ‚n‘ in ‚m‘ et interponitur ‚b‘ et deponitur ‚v‘, quia
melius sonat preambulo quam preanvulo.

Obsequio indefesso dilectione cum sincera
prescriptis.

920 Obsecracioni vestri preambuli litterarum ut
puta mei interest | me conformando pro scolarum
vestrarum rectore V. socium presencium
partitorem gymnasiis multorum flosculorum
corruscantem transmisi toto cordis conamine vos
exorando, quod eundem officio inscripto
perseverantem diligenter conservetis, ne me
peniteat ipsum vobis transmisisse, scientes me

A 125v

906 transmissum] directum | eundem] socium | diligendo] amando
907 promciores] apciores **917** Obsequio] servicio | indefesso] non lasso
dilectione] karitate | sincera] pura **918** prescriptis] prenotatis
919 Obsecracioni] petitioni | vestri] vestri | preambuli] tenori | litterarum]
cartorum | ut] pro sicut **920** mei] ad me | interest] pertinet | me] scilicet
ipsum | conformando] coequando | pro scolarum] pro scolarium
921 vestrarum] vestrorum | rectore] gubernatorem se dictum Wenceslaum
socium] consortem | presencium] istarum litterarum **922** partitorem]
latorem | gymnasiis] studiis | multorum] multarum | flosculorum]
scienciarum **923** corruscantem] illuminatum | transmisi] scilicet ego
dixi vel destinavi | toto] omni | cordis] mentis | conamine] diligencia
vos] scilicet ipsos **924** exorando] deprecando | quod] quatenus | eundem]
scilicet socium | officio] rectura | inscripto] inpredicta
925 perseverantem] manentem seu morantem | diligenter] summopere
conservetis] teneatis | ne] ut non | me] scilicet ipsum **926** peniteat] tedeat
ipsum] scilicet socium | vobis] scilicet ipsis | transmisisse] direxisse
scientes] scilicet vos cognoscentes | me] scilicet ipsum

907 promciores] *om. C* **917** Obsequio] Rector assumendus ad scolarum
regimen transmittitur secundum postulacionem *in marg. A*
920 scolarum] scolarium *C* **924** inscripto] inprescripto *C* **926** ipsum
vobis] vobis ipsum *C*

omne factum per vos eidem exhibitum omnino michimet computare.

<28.>

930

Sequitur de quodam socio ad plebanum et cives, ut suscipiatur in rectorem scholarum ab eisdem. NOTA ubi dicitur ‚exoramine studioso deprecor‘. Ista prepositio de dupliciter capitur, scilicet privative et sic capitur in Militario, 2^o ponitur augmentative et sic ponitur pro valde, ut hic deprecor, id est valde precor. NOTA ‚favorabile‘ est nomen, sed hic capitur pro adverbio, ut in Iuvenali: Et bachinalia vomunt, id est bachinaliter, hoc est furiose admodum sacrificantium Bacho, in cuius festo solent insanire. Et bachinalia sunt festa Bachi et Bachus, qui est deus vini, et ponitur sepe pro ‚vino‘ in Fayfaceto: Bache veni. NOTA ibi in fine ‚cum‘ ponitur pro ‚et‘ ut in secunda parte Doctrinalis:

940

Petrus cum Paulo regnant cum rege superno.

B 86v

| Salutem cum promtitudine diligenti famulatus premissis.

C 402r

Fama ut puto veritatis in orbita decursante auribus meis enodate percepi vosmet sequestrandos brevi tempore preinteriecto custodia | scolarium pastorali vobis prealiis famulari optando exoramine deprecor studioso, quatenus regimen ad vestrarum scolarum

950

934 Militario] *Milit.* 84 **937** Et... vomunt] cfr IUV., *Sat.* 2, 3 **941** Bache veni] TIB., *Eleg.* 2, 1, 3 **943** Petrus...superno] ALEX. VILLA DEI, *Doctr.* 1112

927 factum] beneficium | vos] scilicet ipsos | eidem] scilicet socio exhibitum] ostentum | omnino] totaliter **928** michimet] michi ipsi computare] a numerare **945** Salutem] sanitate | cum promtitudine] cum aptitudine | diligenti] studiosi **946** famulatus] servicii | premissis] prepositis, scilicet ipsis **947** Fama] scilicet quod sermo | puto] ego opinor veritatis] rectitudinis | in orbita] in via, scilicet veritatis | decursante] volante **948** auribus] auditu | meis] meo | enodate] manifeste | percepi] scilicet ego intellexi | vosmet] scilicet ipsos **949** sequestrandos] superandos | brevi] certo | tempore] spacio | preinteriecto] preintercato **950** custodia] cura | scolarium] discipulorum | pastorali] magistrali | vobis] scilicet ipsis | prealiis] preceteris **951** famulari] servire | optando] desiderando | exoramine] oracione | deprecor] scilicet valde precor studioso] diligenti **952** quatenus] ut | regimen] recturam | scolarum] scolarium

945 Salutem] Salute BC **948** enodate] enodante BC | percepi] per B

regendum me favorabilem capiatis scientes in
 cunctis negociis tam vestris quam puerorum
 vestrarum vobis me ipsum | possetenus
 conformari mente indefessa pariter cum benigna.

A 126r

<29.>

Responsum ex parte plebani et civium volencium facere.

960 NOTA hic verbum ,intrico‘ duo significat, unde versus:

Impedit, intricat nunc non involvere signat.

Et ,certo -as‘ venit a ,certa, certe‘ et aliter a ,certo -as‘ venit
 ,certa, certe‘ et est convolucio civium. Unde versus:

De tricatura mulieribus est data cura,

inde venit ,intrico -as -are‘. NOTA ,continuo -as -are‘ est aliquid
 sine intermissione facere et componitur a ,con‘ et ,teneo -es‘,
 inde ,contunium, continui‘ et est illud, quod se nullo mediante
 tenet, sicut cutis et caro. Sed ,contiguum, contigui‘ venit a
 ,contingo, contingis‘, quod componitur a ,con‘ et ,tango‘, et est
 970 illud, quod se tangit aliquo mediante sicut cutis et tunica canisia
 mediante, unde Grecista:

Se res continue iungunt, uno mediante,

se res contigue iungunt aliquo mediante.

Humili famulicio debita cum reverencia
 preintricatis.

Precum constancia vestrarum litterarum
 continuante pro scola nostra vobis conferenda

961 Impedit... signat] EBERH. BETH., *Grecism.* 15, 223 **964** De...
 cura] *Prov. sent.* 5161c **972**–**973** Se... mediante] cfr TWING.; CLOS.,
Voc. Co 263

953 regendum] gubernandum | favorabilem] favorabiliter | capiatis]
 asumatis | scientes] scilicet vos cognoscentes **953**–**954** in cunctis] in
 omnibus **954** negociis] actibus | tam] scilicet negociis | puerorum]
 iuvenum **955** vobis] scilicet sciencie | possetenus] secundum meum
 posse **956** conformari] coequari | mente] intencione | indefessa] non lassa
 pariter] pro eciam | cum benigna] id est cum humili mente **975** Humili]
 mansweto | famulicio] servicio | debita] convenienti | cum reverencia]
 cum honore **976** preintricatis] id est prevolutis, scilicet istis
977 Precum] petitionum | constancia] diligencia | litterarum] epistolarum
978 continuante] prosequente | pro scola] pro loco studii | nostra] tali
 vobis] tibi ipsi | conferenda] danda

953 me favorabilem] favorabiliter me *B* | favorabilem] favorable *C*
955 vobis me] vobismet *C* **975** Humili] Regimen scholarum ut quidam
 veniat et suscipiat indilate notificare eidem *in marg.* *A* | famulicio]
 famulacione *BC* **977** constancia] instancia *BC* **978** continuante]
 comittente *B*

vultu benivolo vestre industrie conferimus
 condescendendam ac ascensu uniformi articulo 980
 hoc premissa, quod ruditatem in scolis nostris
 comissam salubrius reformetis, ne huiusmodi
 scole collatio alia persona ydonea cassari valeat
 superveniente. Hac litterata carta nostra contuita
 vestrorum pedum gressus ad nos maturetis, quia
 regimen scole cum omni questu scolastico
 vobismet resignamus consensu diligenti et
 conformi.

<30.>

990

Forma ad rogandum magistrum pro regimine etc.

Hic ponit formam, in qua magister rogatur, ut regimen
 scole civitatis ipsorum affirmat, dicens sic. NOTA ,scola‘ Grece
 dicitur vacacio Latine, quia in scola studio vacamus et
 intendimus, unde quedam:

Stans mola, surda nola, sterilis vola,

scola sola quatuor hec dominis displicuere suis.

NOTA ibi hoc verbum ,sedeo‘ compositum cum ,pre‘ sicut
 ,presideo‘ est idem, quod ,rego‘ vel ,dominor‘, ut rex presidet
 huic civitati, id est regit hanc civitatem.

1000

996–997 Stans...suis] *Prov. sent.* 30288

979 vultu] facie | benivolo] leta | industrie] prudencie | conferimus] id est
 nos deliberamus 980 condescendendam] resignandam | ascensu]
 voluntate | uniformi] unanimi | articulo] puncto 981 premissa] preposito
 quod] ut | ruditatem] negligenciam | scolis nostris] id est nostris scolaribus
 982 comissam] perpetrata | salubrius] sanius | reformetis] scilicet vos
 restauretis | ne] ut non | huiusmodi] talis 983 scole] loci | collatio]
 donacio | ydonea] prudens | cassari] anichilari | valeat] queat
 984 superveniente] adveniente | Hac] ista | litterata] littera | nostra] scripta
 contuita] visa 985 gressus] vestigia | nos] scilicet ipsos | maturetis]
 scilicet vos dirigatis 986 regimen] rectora | scole] talis loci | cum omni]
 cum universa | questu] utilitate | scolastico] scole 987 vobismet] tibimet
 resignamus] damus | consensu] facto | diligenti] studioso 988 conformi]
 concordi vel decenti

979 conferimus] censuimus BC 980 condescendendam] condescendum
 BC | ascensu] assensu BC 981 nostris] vestris C 982 ne] et ne B
 984 Hac] ac B | contuita] intuita BC

Serviendi voluntate indefessa cum
attencione omniformi prefatis.

| Insinuacione quorundam veridica referente
vos inteleximus anno pro nunc futuro regimen
scolarum vestrarum non possessurum | vos
gubernatorem scholarum nostrarum fieri
affectantes prece, qua valemus, ulteriori
molimur flagitare, quatenus nostre scolam
civitatis asumptetis anno in prescripto. Alioquin
vestrum intentum gliscimus nobis litteratenus
declarandum.

A 126v

C 402v

1010

<31.>

Hic auctor ponit responsum ex parte magistri ad cives,
quod non potest venire ad ipsos dicens.

NOTA ‚promocio‘ venit a verbo ‚promoveo -es -ere‘, id est
ad honores vel ad ordines representare, sublimare vel proficere,
et componitur a ‚pro‘, quod est procul, et ‚moveo -es‘. NOTA
‚circus, circi‘ est magnus circulus, inde venit circinus, et est
machina, qua carpentarius circulum facit, inde venit ‚circino -as
-are‘, id est circumdare. Item Circinus est ventus flans ab ocase,
unde:

1020

Suavius Circinus occasu Zaphirus Favonius aflant.

1024 Suavius... aflant] cfr GUIL. WHEATL., *In Cons.* 1, carm. 3

1002 Serviendi] famulandi | voluntate] intencione | indefessa] benivola
1002–1003 cum...omniformi] cum unanimi assiduitate **1003** prefatis]
predictis, scilicet istis **1004** Insinuacione] intimacione | quorundam]
scilicet hominum | veridica] ex veraci | referente] scilicet vos narrante
1005 vos] te ipsum | inteleximus] scilicet vos cognovimus | anno] circulo
anni | pro nunc] nunc modo | futuro] venturo | regimen] recture
1006 scholarum vestrarum] vestrorum scolarium | possessurum]
dominaturum | vos] te ipsum **1007** gubernatorem] rectorem | scholarum]
scolarium | nostrarum] nostrorum | fieri] scilicet esse gubernatorem
1008 affectantes] cupientes | prece] petitione | qua] scilicet prece
valemus] possumus | ulteriori] maiori **1009** molimur] silicet nos conamur
flagitare] rogitare | quatenus] pro ut **1010** civitatis] scilicet loca vel urbs
asumptetis] scilicet vos capiatis | anno] circulo | prescripto] prenotato
Alioquin] aliter **1011** intentum] prepositum | gliscimus] scilicet vos
cupimus seu optamus | nobis] scilicet ipsis | litteratenus] litteratorie
1012 declarandum] manifestandum

1002 Serviendi] Scholarum regimen non possessurus anno futuro
quorundam estimacione ad scolas regendas invitatur *in marg.* A
1005 regimen] regimini C **1007** scholarum nostrarum] nostrarum
scolarum BC **1008** valemus] vellamus C **1010** asumptetis] assumatis B
1012 declarandum] rescribendum B

XLIV

NOTA ‚coniecturo‘ idem est, quod ‚estimo‘ vel ‚credo‘ vel ‚opinor‘, et venit a verbo ‚convincio -is -ere‘, quod componitur a ‚con‘ et ‚iacio‘, inde ‚proicio‘, ut ibi:

Si nescis iacere, dimmitte lapidem iacere.

Prono servicio cum affectuosa mentis claredine precontextis. 1030

Quia vestra honestas rore sue promocionis me circinando ad scolam nutu unanimi consensuque uniformi gubernandum invitavit, sed quia cives Plzneses michi locum regiminis contulerunt iam ad regendum, ubi coniecturo, Dei suffragio mediante fructus ad uberiores facilius valebo proficisci, vestram providenciam rogitando prece multa, quatenus vestre communitatis industria iaculum michi indignacionis non apponant, quod erga variis | 1040

A 127r

1028 Si...iacere²] *Prov. sent.* 28703

1030 Prono] prompto | servicio] servimine | affectuosa] desideriosa mentis] animi 1031 claredine] claritate | precontextis] preconceptis, scilicet istis 1032 honestas] probitas | rore] gracia | sue] proprie promocionis] sublevacionis 1033 circinando] circumendo | nutu] voluntate | unanimi] una 1034 consensuque] voluntate; pro et | uniformi] concordii | gubernandum] regendum | invitavit] invocavit 1035 quia] pro cum | cives] urbani | michi] scilicet ipsi | locum] scolam | regiminis] recture 1036 contulerunt] deberunt | iam] in futuro anno | ad regendum] ad gubernandum | coniecturo] scilicet ego estimo 1037 Dei] creatoris suffragio] auxilio | mediante] scilicet et interposita | fructus] utilitates | ad uberiores] ad habundanciores 1038 facilius] levius | valebo] scilicet quod, id est potero | proficisci] pervenire | providenciam] discrecionem 1039 rogitando] frequenter rogando | prece] petitione | multa] diversa quatenus] ut 1040 industria] prudentia | iaculum] stimulum | michi] scilicet ipsi 1041 indignacionis] furoris vel ire | non apponant] non obiciant | quod] scilicet factum, scilicet vos | variis] diversis

1030 Prono] Regimen quarundam scolarum renuit quidam ad hoc invitatus suscipere, causam reddens et postulans excusari *in marg. A, Pleno B | cum] om. C* 1032 vestra honestas] honestas vestra *B* 1033 me] *om. B* | nutu] vultu *B* 1034 gubernandum] gubernandam *BC* 1035 Plzneses] Pragenses *B* | michi] *om. B* 1037 Dei suffragio] suffragio Dei *B* 1038 valebo] *om. B* 1040–1041 michi indignacionis] indignacionis michi *BC* 1041 apponant] apponat *BC* | erga] erga vos *BC*

obsequiorum conatibus die noctuque cupio
promereri.

<32.>

Invitacio socii ad solvendam questionem.

1050 NOTA limito -as -are' est idem, quod ,termino -as -are', et venit a ,limes, limitis', quod est via transfusa per agros. NOTA sagax' venit a ,sago -gis -gire', quod est aliquid ingeniose facere vel agere. Item ,trames, tramis' est via vel collis et componitur a ,trans' et ,meo, meas'. NOTA deliro' duo significat, unde wersus:

Deliro discordo, deliro de via dicas.

Et sic ,deliro' media correpta dicitur a ,de' et ,lira', cithara, quasi disonans in cithara, sed ,deliro' media prolongata dicitur a ,de' et ,lira, lire', unde wersus:

Pollice tango liram, facio cum vomere liram.

1060 Nitore favoroso cum obsequela consona
prelimitatis.

Quia sagacioris interest scienciarum
tramites verifcos insciencia | delirantibus
limitare exorbitacionisque invalescentiam |
eliminaré vigorosam, et quia quorundam
detrahencium livore questionis nodo renitente
proposite hac sub forma an omne, quod evenit,

B 87r

C 403r

1053 Deliro... dicas] cfr IOH. BALB., *Cath.* ,lira' **1057** Pollice... liram²
EBERH. BETH., *Grecism.* 10, 146

1042 obsequiorum] serviciorum | conatibus] laboribus | die noctuque] de die de nocte; pro et | cupio] scilicet ego affecto **1043** promereri] deservire **1059** Nitore] candore | favoroso] pleno seu favorabili obsequela] servicio | consona] convenienti **1060** prelimitatis] preintimatis, scilicet istis **1061** sagacioris] prudencioris | interest] pertinet scienciarum] arcium **1062** tramites] vias | verifcos] rectitudinis insciencia] infacultate | delirantibus] deviantibus **1063** limitare] dif/f/inire | exorbitacionisque] dubitacionis; pro et | invalescentiam] vigorem **1064** eliminaré] eicere vel evacuare | vigorosam] fortem | quia] pro quoniam | quorundam] aliquorum **1065** detrahencium] studencium derogancium | livore] invidia | questionis] interrogacionis | nodo] difficultate | renitente] repugnante **1066** proposite] obiecto | hac] sub isto modo | forma] qui sequitur | an] utrum | omne] qualibet res | quod] id est qua res | evenit] exeventibus

1043 promereri] promoveri C **1059** Nitore] Venire ad questionis cuiusdam solucionem socius invitat socium *in marg.* A **1060** prelimitatis] prelimitantis B **1065** livore] livor B **1066** omne] omne encium BC evenit] evenerit B

evenit ex necessitate, quapropter proposui vobis
 porrigere preces multas ac immensas, quatenus
 quarta feria nunc immediate afluxura responsurus
 questionem ad prescriptam veniatis cunctis
 circumferenciis proligatis, ne nostris emulis
 contingat super nostri confusione illata
 omnimode gratulari. 1070

<33.>

Responsum socii volentis.

Hic auctor ponit responsum ex parte socii volentis venire
 dicens. NOTA fulgor, fulgoris' venit a ,fulgeo, fulges', quod est
 ,splendo -es', sed ,fulgur -ris' venit a fulgore. NOTA sitis est
 appetitus bibendi et venit a ,sicio', quod est desiderio, et
 ,sitibundus' componitur a ,sitis' et ,bundus', quasi similis ad
 bibendum. Item ,pusilanimitas' componitur a ,pusillus', quod
 est parvus, et ,animus' quasi parvus animus. NOTA ubi dicitur
 ,gellicidio palere', quod homo ex inproviso terore obruitur, tunc
 spiritus vitalis corporis vivificans a corde recedens et frigus
 excellens circumstans cor debilitans et virtutes naturales, et sic
 exinde(?) homo reddit timidus et per consequens palidus. |
 A 127v
 NOTA ,maturio -as -are' est maturum facere et est activum; et
 sepe ponitur pro ,discere' et ,tranquillitate' et ,quiete'. Si
 ,maturio -es -ere' est fieri maturum et est verbum abstractum,
 inde venit ,maturesco' verbum inchoativum, sicut dicimus
 ,segetes maturescere incipiunt'. NOTA ,obscurio -as -are'
 componitur ab ,ob' et ,claro', quod non est in usu, inde
 ,obscurum'. NOTA gelicium (sic!) componitur a ,gelo' et ,cado'.
 Item ibi ,prout mei parvitas suppetit ingeniolli', per hoc auctor 1090

1067 evenit] producat | ex necessitate] de necessario | quapropter] propter
 quod vel pro igitur | proposui] scilicet ego decrevi | vobis] tibi ipsi
 1068 porrigere] dirigere | preces] petitiones | multas] varias | immensas]
 magnas | quatenus] ut 1069 quarta feria] tali die | nunc] modo
 immediate] proxime | afluxura] ventura | responsurus] habens respondere
 1070 questionem] interrogacionem | ad prescriptam] ad predictam
 veniatis] scilicet vos gressus dirigatis | cunctis] id est omnibus
 1071 circumferenciis] excusacionibus | proligatis] remotis | ne] ut non
 nostris] nostris | emulis] ministris 1072 contingat] accidat | nostri]
 nostrum | confusione] deturpacione | illata] inducta 1073 omnimode]
 penitus | gratulari] gaudere

1067 evenit] eveniat BC | ex] de BC 1069 quarta feria] feria tertia B
 1070 ad] om. C | prescriptam] pristinam B | veniatis] brevitatis C
 1071 proligatis] profligatis BC 1071–1072 emulis contingat] contingat
 emulis B

evitat arroganciam iuxta ewangelium: *Qui se exaltat, humiliabitur*, et e contrario. NOTA ‚tether, tethra, tetrum‘ idem est, quod ‚niger‘, unde ibi est: Tethrum caos illabitur etc.

1100 Amoris fulgore iocundo cum complacencie vigore sitibundo preordinatis.

Ne pusillanimitatis videar gelicidio palere et oblationes precum vestrarum efectui non mancipare, iter meum per vos prefixum ad vosmet maturabo et questionem prescriptam difficultatis tethra caligine obscuratam, prout mea parvitas ingeniolli suppetit, dissolvendo animum vestrum et cuiuslibet replicaturi nubecula vesperatum diecula veritatis ac lumine diescere faciendo.

1110

<34.>

De socio ad socium pro concedendis sibi libris.

Sequitur de socio ad socium pro concedendis sibi libris.

NOTA ‚libebo‘ (sic!) venit a verbo impersonali, quod est libet, et quandoque idem est quod luxuria, de quo nichil ad presens;

1098 Tethrum... illabitur] *Lucis Creator optime* 2, AHMA 51, 34

1100 Amoris] dileccionis | fulgore] splendore | iocundo] cum letu complacencie] placiditatis **1101** vigore] fortitudine | sitibundo] desiderata | preordinatis] predispositis, scilicet istis **1102** Ne] ut non pusillanimitatis] parvitas sue ingeniali mei | videar] scilicet ego apparerem | gelicidio] frigore | palere] timere **1103** oblationes] porreccionem | precum] petitionum | efectui] fini | non] non **1104** mancipare] apponere | iter] viam | meum] meam | per vos] per te ipsum | prefixum] deputatam 1104–1105 ad vosmet] ad te ipsum solus **1105** maturabo] scilicet ego dirigam | questionem] interrogacionem prescriptam] predictam **1106** difficultatis] gravedinis | tethra] tenebrosa caligine] umbracione | obscuratam] obnubilatam | prout] sicut **1107** mea] mei | parvitas] modicitas | ingeniolli] intellectus | suppetit] sufficit dissolvendo] determinando **1108** animum] ingenium | cuiuslibet] scilicet hominis | replicaturi] responsuri **1109** nubecula] ignorancia | vesperatum] obsecratum | diecula] scilicet faciendo diescere claritate | veritatis] rectitudinis | lumine] illustracione **1110** diescere] a clarere | faciendo] iubendo